UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Exhortationes|| Ad|| Religiosos

Dirckinck, Johann

Coloniæ Agrippinæ, 1704

Reg. 44.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51834](#)

deceret, magnas hosti clades inferat,
& spolia opulenta detrahant. Id nisi ser-
vemus, actum est de victoria & pace.
Teile S. Augustino Serm. de verb. Dom.
secund. Joan. Non poterit ad hereditatem
Domini pervenire, qui hereditatem pacis
noluerit observare: Nec potest concordiam
habere cum Christo, qui discesserit & se voluerit
cum Christiano. Pax est securitas mentis,
simplicitas cordis, amoris vinculum,
confortum Caritatis.

Quapropter, dilectissimi, geminashas
dilectionum, discordiarumque pessi-

mas radices e cordibus ac linguis nostris
stirpitus evellamus; ut omni divisione
& schismate exclusis, constanti chari-
tatis ac pacis vinculo colligati vivamus,
in pace autem vocavit nos Dominus,
1. Corinth. 7. 15. Qui Non est discensus
Deus, sed pax. 1. Corinth. 14. 33.
Ipse enim est pax nostra. Ephel. 2. 14. Et
quidem Pax quae exuperat omnem sejanum,
Philip. 4. 7. Pax quae tum ad Proxi-
mum pacificandum, tum ad caleficiam
Ierusalem & visionem pacis eternam
unicè est necessaria.

REGULA XLIV.

DE LABORE ET OTIO.

EXHORTATIO IN E A N D E M,

Doçet strenuè laborandum, otiumque vitandum esse.

T H E M A.

Multam malitiam docuit otiositas. Eccli. 33. 29.

V E L.

Otium malorum omnium origo, Domi nostræ locum non habet.

Reg. 44.

Enuini Societas dies ac nocte; sed clamabant: Sandus,
J E S U Filii
(uri & aliorum
Ordinum Reli-
giosi) haud
absimiles sint,
oportet, qua-
tuor animalibus,
ab Evangelistarum Aquilâ conspectis,
Apoc. c. 4. Que non habebant requiem

J S U Dominus Deus omnis potest,
Quaterna hæc animalia Sancto Joanni
repræsentata, ad literam, fuere quatuor
primarii Principes caelestes & Angeli
Dei Administratores; quos diversi
diversimodè symbolice interpretantur.
Alii enim explicant de quatuor Evan-
gelistis, ita ut Homo MATTHÆUM,
Leo MARCUM, Bos LUCAM,
Aquila

Aquila JOANNEM exprimat. Alii intelligunt quatuor Ecclesie Doctores, & Gregorium Homine, Ambrosium Leone, Hieronymum bovo, Augustinum Aquila adumbrari autuant. Alii quatuor Ecclesie Status seu Ordines indicari contendunt; ita ut Leo fortitudinem Fidei Apostolorum; Bos invictam patientiam & victorianam Martyrum; Homo Sapientiam Doctorum; Aquila sublimitatem Virginum & contemplationi additorum indigent. Ego si Angelos hōsc quaternos Societati nostra adaptatus essem: cum Homine, Superiores prudentiā ac dicretione, charitate ac misericordiā præditos; cum Aquilā, Doctores, fibilioribusque Studiis occupatos; cum Leone, Verbi Divini Präcones, Operariosque Animarum reducioni intentos; cum Bove, rei familiaris administratos, laboribus deditos, compatriam. Novitios autem in via ac dispolitione esse contenderem, ut uni quatuor horum statum inferantur, & unius ex dictis animalibus speciem præfenant. Quemadmodum verò dicta animalia etiā non habuisse, S. Joannes testatur; sed semper in motu & cursu exercitata, & absque cessatione tristitia suā decantasse; ita in Societate nostrā omnes, in quounque demum verfentur statu, Semper occupari, namquam otiani, Regula præsens præcipit. Quæ duo jam modò exponemus.

I. Prinæ Regulæ parte S. Legislator noster negotium, laborem, studium, occupationem aspidum sive mentis, sive corporis præscribit. Omnes (inquit) quamdiu corpore bene valent, in spiritualibus vel exterioribus habeant quo occupentur. 1. Omnes, Superiores & Subditi, Sacerdotes & Magistri, nec non Fratres, Martha muniis addicti, omnes, nemine excepto.

2. Quamdiu corpore bene valent: Si enim morbo laborent, satis habent, quod agant, ut morbi dolores debitā patientiā & resignatione tolerent. 3. in spiritualibus vel exterioribus habeant, quo occupentur. Neque enim jubet, nos vel semper spiritualibus, vel semper corporalibus exercitiis occupari; sed ea miseri copit: ita ut ordinariè laboribus exterioribus insistant, dum ab iis vacant, exercitiis spiritualibus, festivis præsertim diebus se tradant. Ex adverso autem ordinariè spiritualibus intenti, dum ab illis quietescunt, exterioribus quibusdam vacent, ne quid pretiosi temporis otio tranfigatur. Ipsam adēd relaxationis seu recreationis tempus, dum colloquendum est, piis colloquiis, dum ludendum, lusu honesto, impendendum est: nec eo tempore aut melancholice se dedere, aut in angulo solitarium, otiosumque hæterefas est; sed ex Regulæ & Obedientiæ Prescripto occupatio honesta capella est.

Nunc lege, nunc ora, nunc cū fervore laboraz

Sic erit hora brevis, sic labor ipse levus.

Ratio 1. ad laborem nos excitans est sancta ac justa Dei voluntas, ob Ada peccatum eam illi & Posteris ponam infligentis. Gen. Cap. 3. 17.

In laboribus comedes ex ea (de fructibus terræ) cunctis diebus vita tua. Et y. 19. In sudore yulnus sui yeseris pane tuo. Ad hoc igitur nati, ad hoc condemnati à Deo sumus. Homo nascitur ad laborem, & avis ad volatum. Jobi Cap. 5. 7.

F f f z Quis

Quis igitur ab hac lege communi, iure se eximat? Quis iustitiae divina facere satis recusat? Quis poenam promeritam non libenti animo expleat: prafertim cum hac ratione, rem Deo pergratam faciat?

Ratio II. Fructuosus temporis nobilissimi usus. Tempus breve est, ait Apostolus 1. Corinth. 7. & fulmine oxyus prætervolat. Tempus irrevocabile est; semel elapsum, nunquam revertitur. Tempus pretiosum est, omni auro & lapide pretioso excellentius; quo innumeras, pro aeternitate felici, in celo, coronas, nobis fabricare valimus; a momento autem sæpen numero pender aeternitas, nec efflit momentum, quo lucrum aeternum & infinitum, acquirere non queamus: quanta igitur insania est; hic esse desiderem? Quidni potius cum Apostolo concludamus: Ergo dum tempus habemus operemur bonum. Filius enim hominis veniet cum Angelis suis, & tunc redet unicuique secundum suum laborem. Matth. 16. 27. Et voca operarios ac rede illa mercedem; quod autem labor elt major, eò merces & gloria in celis erit copiosior.

Ratio III. est præstantissimum Christi Domini, Sanctorumque & aliarum rerum creatorum, exemplum. Nam 1. Labores exaltavit Redemptor noster, velut ipse testatur Joan. 5. Pater meus usque modo operatur, & ego operor. Et psal. 87. In laboribus à juventute mea; quando niemirum cum S. Josepho artem fabrialem exercuit. 2. Laboribus diligenti fuere apostoli, sive spiritualibus, sive corporalibus, Petrus, Jacobus, Johannes, ut in factis Evangelii paginis 16.

gere est: sed in primis Gentium Doctri, quantâ negotiorum mole obtutus semperfuit; regiones varias percurriendo, Evangelium prædicando, Regnum Dei annuntiando, publicè & per domos, docendo, instruendo, increpando & crebro manuum labori se se tradendo; Unde 2. ad Theff. c. 3. ait: Non inquietu fuimus inter vos (id est non inordinatis & otiosis) nocte & die operantes, ne quem instrumentum gravaremus (exercuit autem ut scenofactoriam, ex peccatis, ipsum castrorum militarium, tabernacula seu tentoria consuendo) Deinde alibi clarius protestatur, dum ait: Argentum & aurum, & vestem nullius conupiri, sive ipsi sciti; quoniam ad ea, quae nobis querant & hū qui mecum sunt, ministrare manu ista. Act. 20. Similia de aliis Sedis etiam nostris, corum gesta loquuntur. 3. Omnia animantia quadruplicia ac reptilia laborant, circumstant, & alimenta sua conquirunt. Volucres coeli alarum remigio in altis librant, circumvolant, & prædam, quia alantur, captant. Nec res inanimatae omnes dedunt; sed labore, motu, & occupatione suâ distinquentur: Sol lucidissimus mundi oculus, annuum cursum suum peragit; luna, cursum suum mentitur crescendo & decrescendo absolvit; planeta & sidera, motus, cuiuscumque sita constantia mirabiliterent. Elementa aer, aqua, ignis assiduo agitantur motu: terra arbores, flores, fructusque profert; verbo, cuncta creata, ordinatio divinâ, ad gloriam ejus, munis suis int funguntur.

An non igitur, par ieratione, omnino decet hominem ad imaginem Deicreatum,

rum, ratione dotatum, & cum primis, Religioni mansipatum, Christi Domini Sanctorum & rerum aliarum exemplo, orium fugere, laborem diligere, eum quatuor animalibus. Dei servitio semper pro ejus gloriâ sibi occupare; semper, si non ore, latenter opere, clamare: *Sandus, Sandus, Sandus Dominus Deus omnipotens?* Ut divinam expletat voluntatem, tempus quam opime collocet, & gratiam, gloriamque suam coelestem adaugeat?

II. Alterâ Regulâ parte Sanctus Fundator, Filiis suis, orium eliminare pescipit, cauamque subneicit, quod non malorum omnium sit origo. Quem verò mala illa fint, quia ex otio, in societate, (aliove Ordine) scaturiant, sicut tacitus prætereat, nostrum erit ea indagare ad cautelam.